证券代码：002302 证券简称：西部建设 公告编号：2025-072

2026 年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

为满足中建西部建设股份有限公司（以下简称“公司”）日常

生产经营需要，公司对 2026年度日常关联交易进行了合理预计，

预计公司及所属子公司 2026年度将与实际控制人及其所属企业、

天山材料股份有限公司（以下简称“天山股份”）及其所属企业、

联营企业等关联人发生销售商品、提供劳务及租赁等，采购商品、

固定资产、接受劳务及租赁等日常关联交易，预计总金额不超过

105亿元，2025年 1-9月实际发生金额为 60.79亿元。

2025年 12月 10日，公司召开第八届二十六次董事会会议，

以 5票同意，0票反对，0票弃权的表决结果审议通过了《关于 2026

年度日常关联交易预测的议案》，关联董事章维成、白建军、王

金雪、邵举洋回避表决。

公司第八届董事会独立董事专门会议第十一次会议已对该事

项进行审议，全体独立董事同意将该议案提交董事会审议。独立

董事认为，公司预计的各项关联交易均为 2026年公司日常经营活

动所需，关联交易遵循公平、公正、公开的原则，关联方按合同

约定享有其权利、履行其义务，不存在损害公司及全体股东特别

是中小股东利益的情形，对公司本期及未来财务状况、经营成果

无不利影响，对公司独立性亦不会造成影响。

此项交易尚需获得股东会的批准，与该关联交易有利害关系

的关联人将回避表决。

（二）预计 2026年度日常关联交易类别和金额

单位：亿元

关联交易类别 关联人
关联交易内

容
关联交易
定价原则

2026年度预
计金额

2025年 1-9月
已发生金额
（未经审计）

向关联人销售

商品、提供劳务

及租赁等

实际控制人及其

所属企业
销售商品、

提供劳务及

租赁等

市场定价
100 57.78

天山股份及其所

属企业

联营企业及其他

关联人

向关联人采购

商品、固定资

产、接受劳务及

租赁等

实际控制人及其

所属企业
采购商品、

固定资产、

接受劳务及

租赁等

市场定价
5 3.01

天山股份及其所

属企业

联营企业及其他

关联人

合 计 105 60.79

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：亿元

关联交
易类别

关联人
关联交
易内容

2025年
1-9月实
际发生
金额（未
经审计）

2025年
度预计
金额

实际发
生额占
同类业
务比例
（%）

实际发生
额与预计
金额差异
（%）

披露日期及索
引

向 关 联
人 销 售
商品、提
供 劳 务

实际控制人
及其所属企
业、天山股
份、联营企业

销售商
品、提
供劳务
及租赁

57.78 120 41.63% -51.85%

具体内容详见
2024年12月7
日登载在《证
券时报》《上

及 租 赁
等

等 等 海证券报》《中
国证券报》和
巨潮资讯网上
的《关于 2025
年度日常关联
交易预计的公
告（2024-078）

向 关 联
人 采 购
商品、固
定资产、
接 受 劳
务 及 租
赁等

实际控制人
及其所属企
业、天山股
份、安徽海螺
水泥股份有
限公司、联营
企业等

采购商
品、固
定资
产、接
受劳务
及租赁
等

3.01 20 2.08% -84.95%

合 计 60.79 140 -56.58%
注：中国证监会《关于同意中建西部建设股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许

可〔2024〕222号）的有效期已于 2025年 2月 1日届满失效，公司未实施发行。2025年 2月 5日，

公司与安徽海螺水泥股份有限公司签署了《附条件生效的股票认购协议之终止协议》。自该终止协

议生效之日起，安徽海螺水泥股份有限公司不再构成公司关联方。

以上数据为截至 2025年 9月的日常关联交易实际发生金额

（未经审计），2025年度日常关联交易尚未实施完成，最终情况

及全年实际发生金额经会计师事务所审计后，将在公司 2025年年

度报告中披露。受市场环境变化等因素影响，实际发生金额与预

计金额存在一定差异，属于正常经营行为。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1.实际控制人及其所属企业

公司的实际控制人中国建筑集团有限公司（以下简称“中建集

团”）是国务院国有资产监督管理委员会领导和管理的大型中央企

业，统一社会信用代码为 91110000100001035K，成立日期为 1983

年 3月 24日，注册地址为北京市海淀区三里河路 15号，法定代

表人郑学选，注册资本 1,000,000万元，主要从事国务院授权范围

内的国有资产经营；承担国内外土木和建筑工程的勘察、设计、

施工、安装、咨询；房地产经营；装饰工程；雕塑壁画业务；承

担国家对外经济援助项目；承包境内的外资工程，在海外举办非

贸易性企业，利用外方资源、资金和技术在境内开展劳务合作，

国外工程所需设备、材料的出口业务；建筑材料及其他非金属矿

物制品、建筑用金属制品、工具、建筑工程机械和钻探机械的生

产经营；货物进出口、技术进出口、代理进出口；项目投资；房

地产开发；工程勘察设计；建设工程项目管理；技术咨询、技术

服务；物业管理等。

截至 2025年 9月 30日，中建集团资产总额 3.4万亿元，净资

产 8,264亿元，2025年 1-9月营业收入 1.6万亿元，净利润 494亿

元。

公司预计年度日常关联交易发生较多的实际控制人的主要所

属企业基本情况如下：

序号 关联方名称 与本公司的关联关系
关联交易

类别

1 中国建筑一局（集团）有限公司 股东且实际控制人的所属企业
公司向关

联人销售

商品、提供

劳务及租

赁等，采购

商品、固定

资产、接受

劳务及租

赁等

2 中国建筑第二工程局有限公司 股东且实际控制人的所属企业

3 中国建筑第三工程局有限公司 股东且实际控制人的所属企业

4 中国建筑第四工程局有限公司 股东且实际控制人的所属企业

5 中国建筑第五工程局有限公司 股东且实际控制人的所属企业

6 中国建筑第六工程局有限公司 股东且实际控制人的所属企业

7 中国建筑第七工程局有限公司 实际控制人的所属企业

8 中国建筑第八工程局有限公司 股东且实际控制人的所属企业

9 中建新疆建工（集团）有限公司
控股股东且实际控制人的所属

企业

（1）中国建筑一局（集团）有限公司

公司名称 中国建筑一局（集团）有限公司

成立日期 1953年 03月 01日
公司类型 有限责任公司(法人独资)
注册资本 1,000,000万元

注册地址 北京市丰台区西四环南路 52号
统一社会信用代码 91110000101107173B
法定代表人 左强

经营范围

施工总承包；专业承包；工程项目管理；工程技术咨询；工程技

术培训；工程技术服务；城市园林绿化设计；技术开发；销售建

筑材料、机械设备；建筑设备租赁；物业管理；出租办公用房、

出租商业用房；信息咨询；热力供应；货物进出口；代理进出口；

技术进出口；工程勘察；工程设计。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；工程勘察、工程设计以及依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（2）中国建筑第二工程局有限公司

公司名称 中国建筑第二工程局有限公司

成立日期 1980年 12月 09日
公司类型 有限责任公司(法人独资)
注册资本 1,000,000万元

注册地址 北京市通州区梨园镇北杨洼 251号
统一社会信用代码 91110000100024296D
法定代表人 石雨

经营范围

土木工程建设；核电站工程建筑；装饰工程的设计、施工、科研、

咨询；线路、管道、设备的安装；混凝土预制构件及成品的制作；

钢结构、网架工程的制作与安装；地基与基础工程施工；建设项

目中预应力专项工程的施工；公路施工；各类工业、能源、交通、

民用等工程建设项目的设计及施工总承包；建筑机械、钢模板机

具的设计、加工、销售、租赁；工业筑炉；建筑材料的销售；自

有房屋租赁；信息咨询服务；货物进出口；技术进出口；代理进

出口；城市园林绿化工程。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

（3）中国建筑第三工程局有限公司

公司名称 中国建筑第三工程局有限公司

成立日期 1986年 10月 25日

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 508,786.5万元

注册地址 武昌区武珞路 456号

统一社会信用代码 91420100177738297E

法定代表人 陈卫国

经营范围

可承担各类型工业、能源、交通、民用等工程建设项目的施工总

承包；各种类型的钢结构、网架工程的制作与安装；各类型的地

基与基础工程施工；各类型建设项目中预应力专项工程的施工；

各类建筑（包括车、船、飞机）的室内、室外装饰装修工程的施

工、设计、科研、咨询；道路桥梁工程施工；线路、管道、设备、

机电安装；房地产经营；工程监理与总包管理；混凝土预制构件

及制品销售；金属结构制作与安装；建筑、装饰、金属、化工材

料销售；建筑机械、料具修造与租赁（含分支机构经营范围）；

从事货物及技术进出口业务（不含国家禁止或限制进出口的货物

或技术）；承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；

对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员。（依法须经审批的

项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）

（4）中国建筑第四工程局有限公司

公司名称 中国建筑第四工程局有限公司

成立日期 1991年 06月 14日

公司类型 有限责任公司(法人独资)

注册资本 800,000万元

注册地址 广州市天河区科韵路 16号自编 B栋 5楼

统一社会信用代码 91440000214401707F

法定代表人 易文权

经营范围

房屋建筑工程施工总承包，市政公用工程施工总承包，地基与基

础工程专业承包，建筑装修装饰工程专业承包，钢结构工程专业

承包，机电安装工程施工总承包，建筑幕墙工程专业承包，桥梁

工程专业承包，项目投资，投资咨询；预制构件。

（5）中国建筑第五工程局有限公司

公司名称 中国建筑第五工程局有限公司

成立日期 1981年 04月 08日

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 1,000,000万元

注册地址 长沙市雨花区中意一路 158号

统一社会信用代码 91430000183764483Y

法定代表人 田卫国

经营范围

承接建筑工程、公路、铁路、市政公用、港口与航道、水利水电、

机电安装各类别工程的施工总承包、工程总承包和项目管理业

务；承担房屋建筑、机电安装、钢结构、道路桥梁、隧道、地基

基础、起重设备安装、建筑装修装饰、环保工程、城市轨道交通

工程、市政公用工程、高等级公路路基、公路路面的施工；建筑

行业（建筑工程）、市政行业、公路行业工程设计；工程造价咨

询业务；工程管理服务；规划设计管理；建设工程勘察；园林绿

化工程施工；爆破作业；提供建设工程相关的技术服务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（6）中国建筑第六工程局有限公司

公司名称 中国建筑第六工程局有限公司

成立日期 1987年 04月 27日

公司类型 有限责任公司(法人独资)

注册资本 627,794.64643万元

注册地址 天津市滨海新区杭州道街杭州道 72号

统一社会信用代码 911201161030636028

法定代表人 王瑾

经营范围

承接建筑、公路、铁路、市政公用、港口与航道、水利水电、机

电各类别工程的施工总承包、工程总承包和项目管理业务；承担

钢结构、桥梁、公路路基、公路路面、隧道、地基基础、环保、

建筑装修装饰工程的施工；建筑行业（建筑工程）甲级工程设计、

市政行业甲级工程设计、公路行业甲级工程设计；建筑机械设备

租赁、房屋租赁、建筑材料销售；钢结构加工、制作；施工咨询

管理服务；可从事资质证书许可范围内相应的建设工程总承包业

务以及项目管理和相关的技术与管理服务；混凝土预制构件及制

品的制作、销售及安装。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

（7）中国建筑第七工程局有限公司

公司名称 中国建筑第七工程局有限公司

成立日期 1984年 10月 23日

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 900,000万元

注册地址 郑州市经开第十五大街 267号

统一社会信用代码 91410000169954619U

法定代表人 郭建军

经营范围

房屋建筑工程施工总承包，公路工程施工总承包，市政公用工程

施工总承包，可承接房屋建筑、公路、铁路、市政公用、港口与

航道、水利水电各类别工程的施工总承包、工程总承包和项目管

理业务；机电安装工程施工总承包；地基与基础工程专业承包；

公路路面工程专业承包；公路路基工程专业承包；桥梁工程专业

承包；隧道工程专业承包；钢结构工程专业承包；建筑装修装饰

工程专业承包；公路行业工程设计；市政行业工程设计；建筑行

业工程设计；景观园林绿化设计、施工与维护；建筑产品构件、

节能门窗、PVC建筑模板等的设计、咨询、生产、销售及安装；

房地产开发；房屋租赁；设备租赁；对外工程承包；自营或代理

货物和技术的进出口业务。（涉及许可经营项目，应取得相关部

门许可后方可经营）

（8）中国建筑第八工程局有限公司

公司名称 中国建筑第八工程局有限公司

成立日期 1998年 09月 29日

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 1,521,800万元

注册地址 中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 1568号 27层

统一社会信用代码 9131000063126503X1

法定代表人 周可璋

经营范围

房屋建筑、公路、铁路、市政公用、港口与航道、水利水电各类

别工程的咨询、设计、施工、总承包和项目管理，化工石油工程，

电力工程，基础工程，装饰工程，工业筑炉，城市轨道交通工程，

园林绿化工程，线路、管道、设备的安装，混凝土预制构件及制

品，非标制作，建筑材料生产、销售，建筑设备销售，建筑机械

租赁，房地产开发，自有房屋租赁，物业管理，从事建筑领域内

的技术转让、技术咨询、技术服务，企业管理咨询，商务信息咨

询，经营各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止

进出口的商品及技术除外。【依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动】

（9）中建新疆建工（集团）有限公司

公司名称 中建新疆建工(集团)有限公司

成立日期 1999年 12月 10日

公司类型 其他有限责任公司

注册资本 360,353万元

注册地址 新疆乌鲁木齐市天山区青年路 239号

统一社会信用代码 9165000022859700XU

法定代表人 徐爱杰

经营范围

从事授权范围内国有资产的经营；工程建设项目的施工总承包，

包括建筑工程、市政公用工程、公路工程、水利水电工程、机场

场道工程、机电工程、石油化工工程、铁路工程、钢结构工程、

建筑装修装饰工程、防水防腐保温工程、起重设备安装工程、公

路路面工程、公路路基工程、隧道工程、桥梁工程、建筑幕墙工

程、消防设施工程、地基基础工程、环保工程、电子与智能化工

程、园林绿化工程；开展国外经济技术合作业务；进出口贸易；

建筑材料、钢材、化工产品、日用百货、家用电器、服装鞋帽的

销售；建筑设备制造、租赁；建筑材料及商品砼、电器箱柜的制

造销售；施工升降机；汽车运输及搬运装卸；房屋、土地使用权

租赁；工程管理服务；工程设计。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

2.天山材料股份有限公司

公司名称 天山材料股份有限公司

成立日期 1998年 11月 18日

公司类型 其他股份有限公司(上市)

注册资本 711,049.1694万元

注册地址 新疆乌鲁木齐市达坂城区白杨沟村

统一社会信用代码 91650000710886440T

法定代表人 赵新军

经营范围

水泥及相关产品的开发、生产、销售和技术服务；建材产品进出

口业务；商品混凝土的生产、销售；石灰岩、砂岩的开采、加工

及销售；房屋、设备租赁；财务咨询；技术咨询；货物运输代理；

装卸、搬运服务；货运信息、商务信息咨询；钢材、橡塑制品、

金属材料、金属制品、水性涂料、电线电缆、机械设备、机电设

备、木材、石材、耐火材料、玻璃陶瓷制品、环保设备、五金交

电、仪器仪表、电子产品、数码产品、电子元器件、通讯器材的

销售；商品采购代理；石灰石、水泥、混凝土生产所用的工业废

渣的销售；石膏的开采、加工与销售；水泥制品、水泥熟料、粉

煤矿渣、混凝土骨料的生产与销售；水泥及商混设备制造、安装、

维修；一般货物与技术的进出口经营。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2025年 9月 30日，天山股份资产总额 2,897.28亿元，

净资产 986.27亿元，2025年 1-9月营业收入 549.38亿元，净利润

-11.49亿元。

公司原董事骆晓华（其同时为天山股份高级管理人员）已于

2025年 4月 29日辞任。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相

关规定，在其辞任后十二个月内，天山股份及其所属企业仍视同

为公司关联人。

3.联营企业

公司年度日常关联交易发生较多的联营企业主要为四川西建

山推物流有限公司（持股 30%）、四川西建中和机械有限公司（持

股 40%）、成都空港产城绿建建材有限公司（持股 20%）、海南

新盛绿色建材有限公司（持股 49%）、四川国恒信检测认证技术

有限公司（持股 37.5%），公司对上述企业具有重大影响。

（1）四川西建山推物流有限公司

公司名称 四川西建山推物流有限公司

成立日期 2015年 06月 01日

公司类型 其他有限责任公司

注册资本 3,000万元

注册地址 成都高新区观东三街 158号 6栋 17层 1701号

统一社会信用代码 91510100343014391D

法定代表人 吴俊

经营范围

许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）一般项目：国际货物运输代理；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；机

械设备租赁；通用设备修理；机动车修理和维护；机械设备销售；

汽车新车销售；装卸搬运（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）。

截至 2025年 9月 30日，四川西建山推物流有限公司资产总

额 4,005.13万元，净资产 2,605.93万元，2025年 1-9月营业收入

3,058.72万元，净利润-225.21万元。

（2）四川西建中和机械有限公司

公司名称 四川西建中和机械有限公司

成立日期 2016年 08月 16日

公司类型 其他有限责任公司

注册资本 5,000万元

注册地址 中国（四川）自由贸易试验区成都高新区剑南大道中段 1395号
1栋 4层附 402号

统一社会信用代码 91510100MA61X82M3X

法定代表人 樊小军

经营范围

机械设备租赁；普通货运（未取得相关行政许可（审批），不得

开展经营活动）；国内货运代理；仓储服务（不含危险化学品）；

销售机械设备、汽车、橡胶制品；销售机械设备及零配件及技术

服务、技术咨询；二类机动车维修（未取得相关行政许可（审批），

不得开展经营活动）；货物专用运输（未取得相关行政许可（审

批），不得开展经营活动）。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）。

截至 2025年 9月 30日，四川西建中和机械有限公司资产总

额 3,670.95万元，净资产 3,384.39万元，2025年 1-9月营业收入

305.45万元，净利润-977.21万元。

（3）成都空港产城绿建建材有限公司

公司名称 成都空港产城绿建建材有限公司

成立日期 2019年 04月 09日

公司类型 其他有限责任公司

注册资本 5,000万元

注册地址 成都东部新区新民乡幸福路（新民家园）35幢 A1层

统一社会信用代码 91510100MA63LMC018

法定代表人 蔡剑波

经营范围

一般项目：水泥制品制造【分支机构经营】；新型建筑材料制造

（不含危险化学品）【分支机构经营】；水泥制品销售；建筑材

料销售；建筑装饰材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产

品）；非金属矿及制品销售；新材料技术推广服务；再生资源回

收（除生产性废旧金属）；建筑工程机械与设备租赁；国内货物

运输代理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的

项目）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。许可项目：建设工程设计；建设工程施工（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

截至 2025 年 9 月 30 日，成都空港产城绿建建材有限公司资

产总额 15,911.78万元，净资产 1,827.64万元，2025年 1-9月营业

收入 619.80万元，净利润-883.66万元。

（4）海南新盛绿色建材有限公司

公司名称 海南新盛绿色建材有限公司

成立日期 2022年 08月 18日

公司类型 其他有限责任公司

注册资本 1,000万元

注册地址 海南省海口市美兰区蓝天街道国兴大道 3 号互联网金融大厦 A
座 35层 3503A

统一社会信用代码 91460108MAA9A7998D

法定代表人 李贺

经营范围

一般项目：建筑材料销售；水泥制品销售；石棉水泥制品销售；

非金属矿及制品销售；新材料技术推广服务（除许可业务外，可

自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

截至 2025 年 9 月 30 日，海南新盛绿色建材有限公司资产总

额 69,084.78万元，净资产 1,762.50万元，2025年 1-9月营业收入

43,844.82万元，净利润 498.38万元。

（5）四川国恒信检测认证技术有限公司

公司名称 四川国恒信检测认证技术有限公司

成立日期 2020年 07月 20日

公司类型 其他有限责任公司

注册资本 2,000万元

注册地址
四川省成都经济技术开发区（龙泉驿区）成龙大道二段 1666号
C2栋 3层 1号

统一社会信用代码 91510105MA69M8BG9D

法定代表人 谭伟民

经营范围

许可项目：检验检测服务；认证服务；建设工程质量检测（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：计量技

术服务；标准化服务；环境保护监测；环保咨询服务；会议及展

览服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）。

截至 2025 年 9 月 30 日，四川国恒信检测认证技术有限公司

资产总额 692.50万元，净资产 513.14万元，2025年 1-9月营业收

入 581.22万元，净利润-188.78万元。

（二）履约能力分析

上述关联人均为依法存续、正常经营的企业，财务及资信状

况良好，具备履约能力。经查询，均不是失信被执行人。

三、关联交易主要内容

公司与关联人之间的交易遵循自愿、平等、公平公允的原则，

交易价格参照市场价格协商确定。具体交易条款以最终签订协议

为准。

四、关联交易的目的和对公司的影响

上述关联交易系公司日常生产经营所需，有利于业务发展，

交易价格公允合理，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东

利益的情形，不影响公司独立性，公司主要业务也不会因此类交

易而对关联人形成依赖。

五、备查文件

1.公司第八届二十六次董事会决议

2.公司第八届董事会独立董事专门会议第十一次会议审核意

见

特此公告。

中建西部建设股份有限公司

董事会

2025年 12月 11日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10
	OLE_LINK12
	OLE_LINK16
	OLE_LINK11
	OLE_LINK14